CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 009/2020.

O Vereador ÉRICO PIMENTEL NOGUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os Senhores Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina Ribas

Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 18hs. (dezoito horas), do dia 25 de maio de 2020.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.097/20 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios expedidos e recebidos;

03 – Leitura das Indicações n° 037 até 047/2020;

04 – Leitura do Pedido de Informação nº 003/2020;

05 – Leitura e deliberação do Requerimento nº 018/2020;

06 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 019/2020, de autoria do vereador Vagner. (Institui o “Dia

Municipal dos Bombeiros Civis e Militares” no Município de Ibirubá);

07 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 020/2020, de autoria da vereadora Dileta. (Dispõe sobre

a disponibilização de álcool em gel em estabelecimentos que especifica e dá outras providências);

08 – Leitura do Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 004/2020, de autoria do vereador Oneide

Neuland. (Acresce dispositivo à Lei Complementar nº 121/2015, que estabelece o Plano de

Desenvolvimento Físico Urbano – PDFU e, dispõe sobre o uso e a ocupação do solo urbano do

Município de Ibirubá-RS);

09 – Leitura da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei Complementar nº 006/2020, de autoria do vereador

Oneide Neuland. (Autoriza a antecipação de férias não vencidas aos servidores públicos municipais

durante a situação de calamidade pública causada pela pandemia do coronavírus.);

10 – Participação dos integrantes do COMAJA, em atendimento ao Requerimento nº 013/20, de autoria

dos vereadores Dácio e Vagner;

11 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 010/20. (Concede auxílio financeiro

à Representações Becker Ltda, com fins à proporcionar a manutenção dos serviços da Estação Rodoviária

de Ibirubá);

12 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 011/20. (Autoriza o Poder Executivo

a alienar parte da fração ideal e da metragem quadrada do terreno de imóvel público em condomínio,

registrado sob a Matrícula nº. 18.770 do Ofício do Registro de Imóveis de Ibirubá.);

13 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 003/20, de autoria do vereador

Vagner. (Institui o Dia do (a) Pastor (a) Evangélico (a) no Município de Ibirubá.);

14 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 017/2020, de autoria da

vereadora Dileta. (Dispõe sobre a inclusão dos doadores voluntários e sistemáticos de sangue e doadores

voluntários de medula óssea nos grupos prioritários de vacinação gratuita contra os vírus de gripe);

15 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 25 de maio de 2020.

Ver. Érico Pimentel Nogueira,

Presidente do Legislativo Ibirubense.